اور بابرکت مقامات کے علاوہ دنیا کے متعدد مقامات اور ملکوں میں حضرت مولانا کی بار بار نماز پڑھی گئی، پاکستان کے حکمران، جنرل ضیاء الحق کے ساتھ بھی تقریباً یہی معاملہ ہوا، اب پھر یہ واقعہ دہرایا گیا کہ استاذنا الجلیل، محدث کبیر، حافظ و ناقد بصیر، حضرت مولانا محمد یونس صاحب جو نیوری رحمہ اللہ ۱۶ شوال ۱۴۳۸ھ مطابق ۱۱ اپریل ۲۰۱۷ء کی صبح معمولی علالت کے بعد، اپنے بیسیوں ہزار شاگردوں اور لاکھوں مستفیدین اور محبت کرنے والوں کو روتا بلکتا چھوڑ کر، اس دار فانی سے دار البقاء کو رحلت کر گئے۔ اناللہ وانا الیہ راجعون۔

وهذا الذی لا یأتی الزمان بمثلہ ان الزمان لمثلہ لبخیل
-------------------------------- -----------------------

مگر علم کا شوق تھا جو روز افزوں رہا، ایک پیاس تھی بڑھتی جا رہی تھی۔

وطن، ولادت اور کچھ ابتدائی حال: مشرقی یوپی کے ایک بہت مشہور اور علمی دنیا میں ممتاز خطے جو نپور کے ایک بہت چھوٹے سے اور غیر معروف گاؤں چوکیہ میں، نسبتاً بڑھے لکھے لوگوں میں سے ایک، شبیر احمد صاحب کے گھر میں ایک بچہ، ۲۵ رجب ۱۳۵۵ھ [۲ اکتوبر ۱۹۳۷ء] میں تولد ہوا، بڑوں

نے محمد یونس نام رکھا، جس کی اس وقت واحد خوبی یہ تھی کہ وہ نہایت خوبصورت جاذب نگاہ اور جاذب توجہ تھا، خاندان اور اس کے گھر کے لوگ اس کو دیکھ کر خوش ہوئے۔

یہ مولانا ضیاء الحق صاحب کی عنایت ہے کہ انہوں نے اس جوہر قابل کو پہچانا، اور اس سنگ ریزے کو تراش کر ایسا مصفی و مجلی فرما دیا کہ بعد میں اس کی تابانیاں دنیا کی نگاہوں کو خیرہ کرتی رہیں۔

مظاہر علوم سہارنپور میں داخلہ: مانی کلاں کے مدرسہ سے تعلیم پوری ہونے کے بعد اساتذہ کی رائے مظاہر علوم جانے، داخلہ لینے اور تعلیم مکمل کرنے کی ہوئی، چنانچہ مولانا شوال ۱۳۷۷ھ

[مئی ۱۹۵۸ء] میں چند طلباء کے ساتھ مظاہر علوم آئے اور اس شان سے آئے کہ ایک دو معمولی کپڑوں اور پانچ روپے کے علاوہ کچھ بھی ساتھ نہیں تھا، لیکن مولانا کے دل میں طلب علم کا جوشوق اور تعلیم کی جو بے نہایت تمنا تھی، اس کے سامنے ان ضرورتوں اور چھوٹی موٹی باتوں کی کوئی حیثیت نہیں تھی۔

مولانا نے مدرسہ مظاہر علوم میں پہلے سال میں جلالین، ہدایہ اولین، میبذی پڑھی، سال دوم میں بیضاوی، مشکوٰۃ المصابیح، ہدایہ ثالث اور سلم العلوم وغیرہ مکمل کیں، اور تیسرے سال یعنی شوال ۱۳۷۹ھ سے شعبان ۱۳۸۰ھ [اپریل ۱۹۶۰ء، فروری ۱۹۶۱ء] تک دورہ حدیث شریف پڑھا، بخاری شریف، شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد زکریا سے، صحیح مسلم مولانا منظور احمد خاں صاحب سے، ترمذی مولانا امیر احمد صاحب کاندھلوی سے پڑھ کر دورہ حدیث مکمل کیا، شوال ۱۳۸۱ھ [اپریل ۱۹۶۱ء] میں ہدایہ رابع، درمختار کے علاوہ معقولات کی ایسی چند کتابیں جو اس وقت کے نصاب درس سے بھی تقریباً خارج ہو چکی تھیں، صدرا، شمس بازغہ، شرح چغینی، رسالہ اقلیدس اور خلاصۃ الحساب حضرت مولانا محمد اسعد اللہ صاحب سے پڑھیں اور ان میں بھی اعلیٰ درجہ میں کامیاب ہوئے۔

مظاہر علوم میں تقرر اور اسباق: تکمیل تعلیم کے فوراً بعد اہل مدرسہ نے اعلیٰ ترین علمی قابلیت، صلاحیت کی وجہ سے، مظاہر علوم میں معین مدرس کے عنوان سے مدرسہ میں معمولی وظیفہ پر تقرر کر دیا، یہ تقرر شوال ۱۳۸۱ھ [اپریل ۱۹۶۲ء] میں ہوا تھا، پہلے سال میں شرح وقایہ اور قطبی پڑھانے کا موقع ملا، دوسرے سال میں بھی یہی کتابیں تھیں، تقرر کے تیسرے سال تیس روپے خشک [یعنی بلاطعام] تنخواہ مقرر ہوئی، مقامات حریری اور قطبی کے اسباق سپرد ہوئے، شوال ۱۳۸۴ھ [مارچ ۱۹۶۵ء] میں قطبی کے علاوہ ہدایہ اور اصول الشاشی پڑھانے کی خدمت سپرد ہوئی، زمانہ طالب علمی میں جو کچھ پڑھا وہ سب مستحضر اور نوک زباں تھا، اور مظاہر علوم میں تعلیم کے ابتدائی دور سے ہمہ وقت مطالعہ میں غرق رہنے کا معمول تھا، جو وقت کے ساتھ ساتھ تیز رفتاری سے بڑھا، اس کا اندازہ اس سے کیا جاسکتا ہے کہ جب ہدایہ اولین پڑھائی تو اس پر مفصل مقدمہ لکھا، اور اصول الشاشی پڑھانے کے دوران، اس کی روایات و احادیث کی مفصل تخریج کی۔

مشکوٰۃ شریف کا درس: شاید یہ اسباق اسی ترتیب سے کچھ آگے چلتے، کہ ذی الحجہ ۱۳۸۵ھ [اپریل ۱۹۶۶ء] میں مظاہر علوم کے صدر مدرس اور مولانا کے محبوب استاذ، مولانا امیر احمد صاحب کاندھلوی جو عید الاضحیٰ کی تعطیل میں وطن گئے تھے، معمولی علالت کے بعد وفات پا گئے، اس لئے مدرسہ

حضرت شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا اور حضرت مولانا اسعد اللہ [ناظم مظاہر علوم سہارنپور] دونوں کے اس زمانہ میں مولانا جو نپوری سے دریافت کردہ بعض سوالات اور ان کے جوابات، حضرت مولانا کے مجموعہ افادات ’الیواقیت الغالیہ‘ میں محفوظ ہو گئے ہیں۔

مشکوٰۃ شریف کے اسباق میں جو بلند نگاہی، اور وسعت نظر مشاہدہ ہوئی، اس کا اثر یہ ہوا کہ ایک ہی سال کے بعد صحاح ستہ کی اہم کتابیں مولانا کو دیدی گئیں، حضرت مولانا نے ۱۳۸۶ھ [۱۹۶۶ء] میں ابوداؤد شریف اور نسائی پڑھائیں، اور شوال ۱۳۸۷ھ [۱۹۶۸ء] سے ایک منزل کا اور اضافہ ہوا، علمی مرتبہ کی اور قدر دانی ہوئی، مسلم شریف کا سبق بھی حضرت مولانا کے حوالہ کر دیا گیا۔

صحیح بخاری کا درس اور شیخ الحدیث کا منصب: اس کے دو سال بعد شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد زکریا نے اپنے صحیح بخاری کے اسباق بھی مولانا محمد یونس صاحب کے سپرد فرمادیئے، اس وقت